
Székesfehérvár, 1915. XXII évfolyam, 86. szám. Péntek, április 16.

Előfizetési 4rak
Helyben:

1 bóra 60 f.
$ évre 1 K 80 L
1 évre 3 K 60 f.
1 évre 7 K 20 f.

Vidéken:
1 bóra 
$ évre ' 
\ évre 
1 évre

1 K. 
3 K, 
6 K. 

12 K.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér 1.

T3X ETCM  ao e .
-gyes szám : hétköznap 2 L 

Vasárnap 4 1.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

A kilenchónapos
—háború sokaknál nem a inagába- 

szállást, a komolyabb gondol
kodást, a becsületesebb életfi
lozófiát eredményezte, hanem a 
könnyelműbb, . fedérebb felfo
gást, az erkölcsi lazulást. A 
városba a háború az emberek, 
a különféle emberek sok tíz
ezreit hozta össze, akik között 
a léhaságnak típusai a városi 
életet, a Városi éjjelt a bűnö
zés óráinak tekintik, s keresve 
keresik az alkalmat, hogy azzá 
is tehessék. A cselédek ellen 
hallható panaszok igazolják, 
hogy igy van, hogy. a kato
nai gócpont u városban a háború 
ezeknél erkölcsén ’ rést ütött, 
illetve a már régi bűnnek csak 
nagyobb, szabad_teret nyitott, s 
a kapuk alatti pásztorórázás 
általános divatfajett.

Egyik cseléd például az eL- 
szegődésnél minden dolognak 
a^ ~ legpontosabb elvégzését 
ígérte, de ki akarta kötni, hogy 
este 6 órától reggelig szabad 
kimenője legyen. Egy másik 
pedig szégyenével akart helyt 
szerezni, s szinte kérkedett vele, 
hogy neki nem szégyen. Egyet
len argumentuma az volt, hogy 
az anyja is igy ~járt. Nem is 
egyszer. Egy harmadik, egy 
negyedik és e g y . tizedik, de 
minek sorolnánk fel ezeket a 
szomorú társadalmi erkölcsi 
bajokat — szóval a cselédek
nek egy része a bűn utján jár, 
sőt egyik-másik “csak is igy érzi
jól magát. .......

. A háború ezer baja lefog-. 
lalja minden időnket, igaz, de 
•még sem^szabad az ilyesmit 
észre nem venni. Az ilyen er
kölcsi betegség veszedelmesebb, 
mint a kenyérhiány. Ezen lehet 
segíteni, de erkölcsöket megja
vítani,-ha későn kezdjük, hgyan 
csak nehéz, sóié esetben pe
dig lehetetlen. .Ez a

kérdés is orvoslást követel. 
Gyökeres orvosságot. S hogy 
ebben az egyes cselédtartó csa
ládok több eredményt érhet
nek el a gondos, szeretetteljes., 
felügyelettel, mint az erkölcsig 
közrendészet/vagy bármi más,’ 
azt igazán felesleges volna bő
vebben megmagyarázni. ■

Háború.
A többhetes, heves kárpáti 

harcokban ■ ugylátszik napról* 
napra nagyobb nyugalom lesz, 
s kizárólag tüzérségi harcokra 
szorítkozik. Az elcsendeSedóst 
elsősorban a nagy orosz veszte
ségek okozták, de a kemény 
télre fordult idő is nagyban be
folyásolja. Az uzsoki szorosnál- e&y J£U<̂ IÜZ< 
az oroszoknak minden állását Ikeüyóriisztet 
^foglaltuk. Dólgaíiciában és Bn-
Sovinában szintén nyugalom 

an. Az orosz veszteség beis- 
íerése napról-napra nő. A fran- 
ia újságolt már félmillióra be

csülik. Az oroszlengyelországi 
harcokról semmi különösebb je
lenteni való nincsen.

•  A francia harctér.
A franciák újabban, az éjjeli 

támadásokkal próbálkoznak egy 
kis .dicsőséghez jutni, de igy 
sem sikerül. A Maas és Mosel 
közötti harcok még mindig tar
tanak. A többi arcvonalon a tá
madásaik már összeomlottak. A 
németek Belgiumban a várakat 
erősen rendbehozták.

Angliában
a munkásság mozgalma álláfT' 
dóán nagyobb mérveket ölt, s 
mindinkább nagyobb gondot 
okoz a hatóságoknak az elnyo
matása.

A Dardanellák 
ostroma még mindig elég csend
ben folyik, s semmT nagyobb 

kényes I akciót nem fejtenek k i.,

Székesfehérvár 
lisztutalványai és lisztje.

Székesfehérvár a tanítóság se
gítségével már elkészítette a 
lisztutalványokat, s azokat csü
törtök és pénteken a közönség 
meg is kaphatja, még pedig a 
belvárosiak és palotavárosiak a 
városház nagytermében, a iöbbi 
három városrószbeliek pedig a 
belvárosi iskola épületében.

Liszt azonban éppen az utal
ványok elkészítésekor meglehe
tős kevés van a városban, s a 
szerződött fővárosi malom csak 
keddre tud nagyobb mennyisé
get-adni.
' Égyes kereskedőknél még 

van liszt, s azok a lisztutalvány 
felmutatásával kötelesek adni.

Május elsejétől kezdve minden 
egy kiló főzöliszt mellé 4 kiló 

is kell vásárolni. 
A főzőliszt 50°-bán, a kenyér- 
liszt pedig 70°-bán van kuko
ricaliszttel keverve.

Szélhámos lakó.
OsValt Zsófia, 20 éves haj- 

máskóri lakos — mint tegnap 
megírtuk, Kálmán József Öreg
utcai lakosnál vett ki szobát. 
Mig a házigazda távol volt, 
Oávalt 2- cíarab 100 koronást 
ellopott-, A rendőrség a tettest 
letartóztatta s 142 koronát meg 
is talált nála, a- többit már el* 
vásárolta.*'’

Simon Sándor tb. főkapitány 
a rendőrség bűnügyi osztályá
nak vezetője tovább folytatta a 
vizsgálatot, s megállapította,
hogy Gsvalt az ajtózár feltöré
sével követte el a lopást.
' Kálmán József házába azzal 
az ürüggyel került szállásra, 
hogy Csáktornyáról sebesült 
katonafórje látogatására jött
Székesfehárvárra., A lopott pénz 
egy részéből gyászruhát készí
tetett magának s mint a háború 
özvegye akarta szélhámosságait 
folytatni. A rendőrség Osvaltot 
átkisórte a törvényszék foghá
zába.

A  jö vő  termés 
rekvirájása.

A kormány rendeletet adott 
ki, amely megtiltja a határidő
üzletet, vagyis a papirosbuzát a’
}övő termésére, sajnos azonban 
íogy csak kihágásnak minősíti 

a megszegést, de hát mégis va
lami. Ezen rendelet azonban 
nem beszól határozottan a köz
vetítésről, a gabonaspekulán
sokról, sőt botosra lehet venni, 
hogy ezen rendelkezés mellett 
a jövő terméssel is csak úgy 
lesz, mint eddig. Pedig az ál
lamnak jól felfogott érdeke len
ne, hogy a mostani nehéz vi
szonyok között a legradikálisahb 
intézkedésekhez nyúljon. Ne 
engedje meg, hogy nehány száz 
gabonakereskedő harácsolja ősz-' 
sze a még ki nem csépelt, vagy 
talán még a lábán eladott gabo
nát és úgy rendelkezzenek a 
termessel, mintha ők lennének 
a termelők.

Á jövő termés rekvirálására 
vonatkozólag már most kellene 
üdvös intézkedésekről gondos
kodni, s azt megvalósítani, amely 
a bgcólszerübb volna. Egy ilyen 
módszert akarunk az alábbiak
ban ismertetni. Magyarországon 
van 50 és fél millió katasztrális 
hold föld, szántóföld 31 millió. 
Ebből egy holdból álló gazdaság 
56300, 1—5 holdnyi ás 5—10 
holdü, gazdaság 385400. Ösz- 
szesen mintegy 2 millió kisgaz
dának van 7 millió "katasztrális 
földje, amelyen körülbelül 10. 
millió ember ól. A tizholdas 
gazdaságoknak terményeit az 
állam nem rekvirálná, igy 10 
millió ember élelméről gondos
kodva lenned

Tíz holdnál nagyobb, a leg
nagyobbakat is ideértve, gaz
daságunk circa 29 millió kath. 
hold. Az államnak ennek a föld
nek a terményeit kellene rekvi- 
rálnia egy bizonyos tervezet 
szerint. Levonná az ország másik 
10 millió lakosa részére a szük
séges mennyiséget, a többit 
pedig közsógenkint rekvirálná. 
De természetesen nem közvetí
tőkkel, hanem önmaga, hogy a 
termelőknek minél több hasznuk 
legyen, ő pedig minél olcsóbban 
vásárolhasson. A tiszteaéges 
becsületes árakat önmaga álla-

I SÖVEGJÁRTÓ vászonáruháza. Barátok épülete.

j Nagy választék színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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pitaná meg. Ilyen rekvirálási 
módszer mellett elérné azt, hogy 
KTmillió katasztrális hold ter
ményét Ausztriának és Német
országnak adhatná. —

Ilyen vaskezü intézk ed óssel 
megteremtené azt* hogy a főld- 
mives jobban látná fáradságos 
munkájának gyümölcsét, s az 
állam sem lenne kizsarolva 
annyira, amikor a katonák el
látásáról kell gondoskodnia. A 
kivitelnek hasznát pedig mind
nyájan éreznénk s nem egye
seknek erszényét tömné meg 
a milliókkal.

A v á r o s
Közegészsége.
A város közegészsége a lefolyt 

március hóban épen oly gyenge 
volt, mint az előző februárban. 
Járvánnyá fajulható kórok bárha 
csakis szórványosan mutatkoztak, 
mégis más bajokban nagy volt a 
halálozás. A nedves időjárás kü
lönösen az idült betegségekben 
szenvedőket igen megviselte, nemkü
lönben a tüdő- és szrvbántalomban 
szenvedőket is. — -Született 93. Eb
ből törvényes fi 38, nő 53, házas
ságon kívüli fi 5, nő 2. Ikerpár f, 
halvaszületett . 3.- • .Házasságra 15 
pár lépett. Születési arányszám 
2.54$. Elhalt 93, ebből fi 44, nő’ 
49. Ezek közül 7 éven alul volt: 
törvényes fi 10, nő 15, házasságon 
kívüli fi 3. - A civilkórházaknak 10 
halottja közül csak 2 volt idegen. 
Halálozási arányszám 2.54g, ugyan 
annyi mint a születéseké,, de ha a 
2 idegent a mi halottainkhoz nem 
számiijuk, úgy a népesség . szapo • 
rodása születések u’ján 2 lesz. Kar 
tonai halptt csak 1 van felszá
mítva, ki hősi halált halt. Neveze
tesebb halálokok: veleszületett
gyengeség 5, görcsök 2, bélhurut.
4, (2'katona), inf.uenza 1, liasiiifusz 
1, (idegen), tüdőlob 10, (5 katona), 
tüdővész 16, (1 idegen), guta 5, 
vizkór 4, elmebaj 2, aggkór 15, 
öngyiikosság 3, külerős2aki halál 
10, (sebesült katonák), véletlen ese
mény í. Itt elhalt katonák szórna 
e hóban volt 17. Márvánnyá fajul
ható kórok: hasilifusz m-.radt 3, 
szaporodott 13, összes 16. Gyógyult
5, elhalt 1, maradt 10. (Ebből 1 
ápolónő, 4 vidéki, 4 katona.) Ka
nyaró 8, gyógyultak. Füítőmirigy- 
Idb 3, gyógyultak. Difteritisz 3, 
gyógyultak. Vörheny maradt 3, 
szaporodóit 15, összes! 8. Gyógyult 
10, maradt 8. Bárányhimlő 3. A 
fenyegető himlőjárvány miatt az 
összes iskolai növendékeket -beo l
tották, a kisdedek oltása most kö
vetkezik, remélhetőleg május köze
pére ezt is elvégezik.

—  Büntet a rendőrség. Egyidő 
óta'szokatlan nagy szómban for
dulnak elő a rendőrségi büntetések 
nemcsak az élelmiszerkihágások 
miatt, hanem a különféle csavargók, 
utcai alakok, a város területéről ki
tiltottak látogatása miatt is. — Ro 
senberg Ferenc és Lusztig Gizella 
titkos koldulást űztek a városban, 
amiért 2 napi-elzárást kaptak. Rud- 
nicai Julianna; dégi illetőségű, Suler 
Mária és Fóliák Sarolta budapesti 
alakoky erkölcstelen üzelmek miatt 
kerülték: a rendőrség elé. 8— 8 napi 
elzárást és kitoloncolást kaptak. — 
Jónás Gyulát pedig csavargásban 
találták, 15 napra és eltoloncolásra 
büntették. > ——-

h í r e k :.
— Gyászünnepély. Az Orszá

gos Katholikus Nővédő Egye
sület április 17-én .délután 6 
órakor a Szent István-Társulat 
dísztermében boldogult alapító- 
elnöknője, néhai özvegy gróf 
Pálffy Pálné,született Károlyi Gó- 
raldine grófpő emlékére gyász- 
ünnepélyt rendez, amelyen az 
eralékbeszódet dr. Prohászka 
Ottokár székesfehérvári megyés- 
püspök fogja tartani.

— A vármegye köréből^F. hó 
16-án délelőtt a vármegye szék
házának kistermében ülést ta rt: 
a tiszti nyugdijválasztmány, a 
jegyzői' nyugdijválasztmány s 
a marton vásári kórházi igazgató
választmány.

— Orosz fogságban. Molnár 
Antal, Haggemmacher sörtelep 
könyvelője, Irkutzból levelet irt, 
s tudatja, hogy hadifogságba 
esett, jól érzi magát.

—  A fiatalkorú betörő bünlaj- 
Stroma. Megírtuk, hogy a rendőr

ség  egy fiatalkorút elcsípett, amint
a Simor utcai Stern-féle üzletbe 
akart betörni. A betörést úgy lehe
tett meghiúsítani, hogy valaki be
súgta a rendőrségen. A nyomozó 
vizsgálat egész bünlájstromol álla 
pitott meg a betörőről. A  -Budai- 

'úti Berta Mátyás-féle gyümölcsöz- a 
leibe is ő tört be Horváth István 
nevű feslőlegény társával, aki 
azonban már nem fiatalkorú. A  
vizsgálat azt is megállapította, hogy 
Földes G'zánétól is ezek loptak 
különféle borokat. A rendőrség a 
vizsgálatot tovább folytatja, mert 
erős a gyanú, hogy még több bűn 
is terheli lelkűket.

—  Károlyi birtok Schwarz ké
zen. Egy magvar főúri birtok is
mét gazdát cserélt. Az uj gazda 
mondanunk sem keü — Schwarz 
ur, okányi predikátummal. Gróf 
Károlyi. Mihá’y mihálytelki és pál
matéri birtokát c’adta ugyanis oká
nyi Schwarz Lajos földbirtokosnak. 
Hirtelen jött az .eladás s már át is 
vette a birtokot, az uj tulajdonos.

A két gyönyörű egytagban fekvő : 
majoros birtok 4117 kishold s 
Schwarz Lajos kis lióídját, tér 
méssel, ' ' felszereléssel s épületek
kel együtt, szóvar ugv, ahoey áll, 
700 koronáért, vagyis 2 881.900 
korona összegben vette meg.

Előzőleg tárgyalások folytak a 
birtok parcellázásáról, mert az oros
házi nép akarta megvenni a birto
kot és 1000, 1100 e s 1200 korc- 
náról folyt az alku- kisholdanként;
A jó szándék kútba e^ett és 
Schwarz ur, Okányról, megvásá
rolta a birtokot.

Bizonyára ezek után is hallani 
fogjuk a kisgazdák fölsegitéséről 
szóló frázisokat Károlyi Mihály ur 
ajkairól ha t i. ezek szavazataira 
lesz szükség. {Ugyan mit űzzenek 
onnét a kárpáű frontról az orosházi 
és a többi magyar földmivesek 
Károly Mihály gr-nak, akiből csak 
úgy dűlt a múlt évben a nép mentő, 
demokrata eszmék áradata ? Mig 
ők véreznek, a magyar föld egy 
nagy 'darabja Schwarz ur kézére 
siklik át s épen egy Károlyi jóvol
tából.

Szegény, Magyarország, szegény 
magyar nép !

— A hadseregnek. Szabó István 
malomtulajdonos Kálozról egy lé- 
da fémet küldött a Fejérmegyei
Nap!ónak~a hadsereg számára. _
Lusztig Manóné szintén kü'dött 
fémeket a hadsereg részére.

—  Rövid hirek.
Szerencsétlenség. Kováts Mária 

23 éves Egyedutai munkásnő lábát 
a kukorica morzsológép elkapta s 
jobb lábfejét teljesen ősszeroncsolta. 
gulyás sérülésével a helybeli S ze ji 
György kórházban ápolják.

Baleset játék közben. Kaiser Já
nos 2 éves, sörédi kis fiú az udva
ron üveggel kezében szaladgált. 
Játék közben megbotlott, elesett, s 
qz üveg súlyos sebet ejtett rajta. 
Sérülésével a helybeli Szt. György 
kórházba szállították.

—  A német-francia háború. Az 
Uránia áprilisi, hó 16-én, pénteken 
tartja első ismeretterjesztő felolvasó 
estélyét 'a most folyó német francia 
háborúról. Ebben az Uránia-darab- 
bán a szemlélő az eddig lefolyt ese
mények minden részletét maga előtt 
látja.- A helyszínen felvett remek ki
vitelű diapositivek, a háborús fel- 
vételek egész sorozata,’ úgymint 42 
cm es 30$ ágyuk működése a bar
bár ellenség fortélyai, a lövészár- 
kokbani élet, a repülőgépek bomba
vetése, a szeretetmunkája mind 
alkalmasok arra, hogy a gigászi küz
delmet megismerjük A felolvasást 
Berky veterán 'színész, szívesség
ből vállalta.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
riegjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 . fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
Gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

i Székesfehérvár szab. kir. város |

i P O L L O
színház

Pénteken és szom|

KINEMASZKECCS
A budapesti „Omnia" moz- . 
góképpalotában 100 elő

adást elért

Aktuális kinemaszkeccs 4 rész
ben. Irta : Adorján László. — 
Zenéjét Kondor Ernő. Szemé " 
lyek: özv. Zamirszky Mária : 
Krasznay Aranka. Lamirov 
Sergej, doníkozák kapitány: 
Deésy. Alfréd. Majthényi Ákos 
huszárszádos : Forgács Antal. 
Egv menekülő vengera : Vá- 
radi Erzsi, áülő Balázs trom
bitás : Szűcs Laczi, Történik 

az orosz lengyel határon.

Kiegészítő m űsor:
Messter hét XII., (akt.) Lot- 
tika csinyjei,(hum.) Dóra mint 
detev (hűm.) Tűz,- tűz, ég 

az inge, (humoros.)

A helyárak mérsékelten 
felemellek.

Előadáséit fél 7 és 9 órakor.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

- ::  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol* 
Mérhetetlenek I Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telelőn 250.

S Z Í N H Á Z .
Attak. Mióta a legújabb irodalmi 

műfaj, a kinema-szkeccs megszü
letett, melyet tudvalévőén olyan 
hamarosan szeretetébe. fogadott a 
közönség, aligha volt akkora sikere 
egyik ilyen darabnak is, mint az 
„Áttak'f-nak, mely egyfolytában 
száz előadást ért meg a budapesti 
Omnia-mozgószinházban. Ezt a szen
zációs sikerű, irodalmi értékű da
rabot, melynek keretét az oroszok- ~  
kai való nagy háborúnk adja meg, 
a helybeli Apolló-szinház megsze
rezte előadásra ~s mint már röviden 
jeleztük, f. hó 16-án és 17-én pén
teken és szombaton kerül bemuta
tásra. A négy felvonásos szkeccs, 
melynek Adorján László a szerzője, 
két film és két színházi jelenetre 

-OSzlikrA filmen és a színpadon a 
főszerepeket Krasznay Aranka, Vá- 
rady Erzsi, Deésy Alfréd, Forgács 
Antal és Szüts Laci ismertnevü fő
városi színművészek játszák. A mű
sort néhány értékes, vidám tárgyú 
film és hadihiradó egészíti ki. Az 
előadások kezdete délután fél 7 - 
órakor és este 9 órakor. A helyárak 
mérsékelten felemeltek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona dohány
tőzsdéjében.

APRÓHIRDETÉSEK.
Keveset használt pedálos cimba

lom eladó. Pálya-ut 12. sz. alatt.
Egy fiatal szentbernáthegyi kutya 

eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Mn-UTCfl̂ SZIISTVrifHJTCfiĝ l 

Telefon 233. — Telefon 233.

Pénteken, április hó 16-án
• (CSAK EGY NAP)

Két előadás este fél 7 
és 9 óraVor.

Német-francia

A most folyó világháború 
nyugati harcterén lefolyt I  

események.

Két felvonásban, 170 szí
nesen vetített képpel és 
számos mozgófényképfel
vétellel. — Irta : W. M.

Helyárak : Páholy 4 személyre 
4 korona. Erkélyülés 80 fillér. 
1. hely 60 fillér. II. hely 40 
fillér. III. hely 24 fillér. Kato
nák és diákoknak 20 fillér.
Jegyek az Uránia pénztáránál 
és Ullmann Imre dohánytőzs

déjében válthatók.
Számozott ülőhelyek.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, bzonesfehérvaroU.
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